*Vers. 11. Misericors vir, longanimis : gloriatio
 autem ejus supervenit iniquis.*

Vel hoc dicit, quod eo ob illius patientiam,
 gloriantur iniqui; vel quia hi contra se ipsos
 gloriantur. Nemo enim gloriari solet adversus lon-
 ganimem, nisi iniquus. Voluntati enim adjacet ope-
 rari. — Vers. 13. *Haud pura vota sunt de mercede
 meretricis. Mala de causa non recipitur oblatio;*

et impuræ animæ status non est acceptabilis. —
 Vers. 14. *A Domino aptatur uxori viro.* Vel hoc
 dicit, quod Dei officium est conjugium consti-
 tuere : etenim hoc majoris momenti est quam
 divitiæ. Vel ipsum conjugium, ac rem describit.

Vel magnum quid ostendere vult, bonam uxo-
 rem consequi. — Vers. 16. *Qui custodit manda-
 tum.* Quandoquidem testibus cælo ac terra data fue-
 runt mandata, idcirco appellantur etiam testimonia.

Quamobrem quæ illa recepit mens, appellatur tes-
 tis : quæ si eadem mandata abjuraverit, non erit
 impunis.

*Vers. 17. Feneratur Deo, qui miseretur pau-
 C peris.*

Etiam si cito non recipias, noli conturbari :
 quantum differit, tanto auget usuram. Prout autem
 tibi Deus donaverit; si multum, da multum; sin
 exiguum, largire exiguum. Verumtamen nec copia
 nec tenuitas beneficii, a rei collatæ mensura defi-
 nitur. Vel Deo fenerari dicit, quia Deus sibi
 propria æstimat, quæ in pauperem conferuntur.
 Prout datum fuerit, secundum animi affectum ;
 non cum tristitia dantis vel ex necessitate. *Mala
 mentis homo, multa damna patietur.* Sensu nimi-
 rum et scientia multabitur. Qui vero illis quoque
 malitiam suam impertitur, naturali quoque intelli-
 gentia a Deo spoliabitur atque in vesaniam incurret.

*Vers. 20. Audi, fili, disciplinam patris tui, ut
 D sapiens sis in extremis tuis.*

Patrem hoc loco Deum dicit; disciplinam autem,
 vitæ ad illius præcepta exactam rationem et in-
 structionem esse ostendit. Extrema autem non de
 tempore dicit, sed de consequente practicas vir-
 tutes munditiæ. — Vers. 22. *Fructus viri elemo-
 syna.* Practicam virtutem vel solam habere satius
 est, quam falsam scientiam. — Vers. 23. *Mora-
 bitur in locis.* Postquam quaquaversus circumive-
 rit, talem nanciscetur stationem. — Vers. 24. *Qui
 abscondit in sinu suo manus injuste.* Id est qui
 rapit aut furatur, fructu carebit. Sed et ille

²⁶ I Cor. II, 9.

qui recte non vivit, manus inique in anima sua abscondit. Nam practicæ virtutes manuum insular sunt, quæ ecclesiam panem ori nostro admovent. Nullo igitur tempore utilitatem capere potest piger.

— VERS. 25. *Si autem corripueris virum prudentem. Vel objurgando, vel sermonis argumenta profereudo. Neque ori admovebis manus.* Videsis non irridendam schematis hujus rationem.

VERS. 26. *Qui patrem inhonorat, probrosissimus erit.*

Impuras in animo general cogitationes, qui universalis patris mandata non servat, sed ad illis semet sequestrat. Qui spondet pro puero stulto, juri injurius erit. Sponsionem pro jure dicit vel benignitate ipsa; vel pro, legem ipsam ludibrio habet. *Os autem impiorum desorat judicia.* Ipsi enim de se sententiam tulerunt, defensione omni peccatorum carentes. Devorant judicium et etiam, qui judicium esse negant.

CAP. XX.

VERS. 6. *Magnum quid homo, etc.*

Magna res homo, quateenus ad Dei imaginem factus. Quod si et practicam vitam susceperit, cujus est pars virtus misericordiae, tunc sit pretiosus vir. Sed enim qui ita fideliter sapienterque se gerat, ægre invenitur. — VERS. 7. *Beatos filios suos relinquet.* Qui jus divinum humanumque observat, auditores suos seque ipsum salvabit. — VERS. 9. *Quis gloriabitur eastum se habere cor?* Duplex est improbitas virtuti opposita, quæ quidem partim est theoretica, partim practica. Jam vocabulum quis de raritate ponitur: rarum est enim invenire aliquem actu et cogitatione purum. Significat item impossibilitatem; velut ibi: *Si Deus pro nobis, quis contra nos*²⁶? Significat quoque interrogationem, velut: *Quis est iste rex gloria*²⁷. Denique significat etiam individuum, velut: *Homo quidam (tic) erat nobilis*²⁸. — VERS. 10. *Pondus magnum et parvum.* Dolosus animi habitus, bona verba habens, actum vero impurum. Vel cujusvis rei excessus et defectus.

VERS. 24. *A Domino diriguntur gressus viro.*

Nequit mortalis, id est peccator, vias Domini scire; quia mortalis cum sit, neque cum Christo commortuus est, neque convixit. Etenim in itinere ad regnum cælorum, a Domino diriguntur gressus hominis. — VERS. 27. *Lex Domini, spiraculum hominum; et Lucerna, quæ scrutatur penetralia ventris.* Ait, nihil, etsi inlinium, Deo esse obscurum. Sed et ipsa anima, quam ille scrutatur, lucis instar est coram Deo, ceu si ipsa huic cum accensa lucerna appareret. Domini lux, causa vitæ est rationalibus; nam *Vita erat lux hominum.* Deinde spirans in hominis faciem Deus, fecit eum animam viventem: cui luci par lucerna scrutatur occultos morbos, illuminando. *Lucerna est etiam lex, pædagogus noster ad Christum.* — VERS. 28. *Eleemosyna et veritas thronum ejus cum*

τοῦ τὰς χεῖρας ἀδίκως. Αἱ γὰρ πρακτικαὶ ἀρεταὶ χειρῶν ἔχουσι λόγον, τὸν ἄρτον πρὸ στόματι ἡμῶν προσφέρουσαι τὸν ἀπ' οὐρανῶν οὐ δύναται οὐδὲ τὴν ἀρχὴν, οὔτε ὠφελῆθῆναι ὀκνηρὸς ὢν. Ἐὰν δὲ ἐλέγχῃς ἄνδρα φρόνιμον, Ἐλέγχει δὲ τις φρόνιμον ἢ ἐπιτιμῶν, ἢ τῶν λόγων προσφέρων τὰς ἀποδείξεις. Οὐδὲ πρὸ στόματι οὐ μὴ πρεσβεύει αὐτάς. Ὅρα αὐτοῦ τοῦ σχήματος τὸ ἀκαταγέλαστον.